

### NOTA 3 – IMMOBILI, IMPIANTI E MACCHINARI

	TERRENI E FABBRICATI	IMPIANTI E MACCHINARI	ALTRE ATTIVITÀ	ATTIVITÀ IN CORSO DI COSTRUZIONE	TOTALE
COSTO STORICO	16.678	849	10.538	124	<b>28.188</b>
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	(6.636)	(434)	(7.175)	–	<b>(14.245)</b>
<b>SALDO AL 31/12/2012</b>	<b>10.042</b>	<b>415</b>	<b>3.363</b>	<b>124</b>	<b>13.944</b>
<b>MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO</b>					
ACQUISIZIONI	6	1	319	12	<b>338</b>
CAPITALIZZAZIONI/RICLASSIFICHE		3	106	(124)	<b>(14)</b>
ALIENAZIONI E DISMISSIONI	(97)	(30)	(36)	–	<b>(163)</b>
ALTRE VARIAZIONI	1	–	1	–	<b>2</b>
AMMORTAMENTI	(488)	(64)	(681)	–	<b>1.233</b>
RICLASSIFICA IFRS 5	–	–	–	–	<b>–</b>
COSTO STORICO	16.587	787	10.670	12	<b>28.056</b>
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	(7.123)	(462)	(7.598)	–	<b>(15.183)</b>
<b>SALDO AL 31/12/2013</b>	<b>9.464</b>	<b>325</b>	<b>3.072</b>	<b>12</b>	<b>12.873</b>

Per maggiore chiarezza i movimenti del periodo relativi alle riclassifiche, alle alienazioni e dismissioni sono riportati al netto dei rispettivi fondi di ammortamento e svalutazioni. La voce "Altre attività" è costituita principalmente da attrezzature, mobili e arredi e opere d'arte.

### NOTA 4 – PARTECIPAZIONI

Le variazioni intervenute nelle partecipazioni nel corso dell'esercizio sono le seguenti:

	PARTECIPAZIONI				TOTALE
	IMPRESE CONTROLLATE	JOINT VENTURES	IMPRESE COLLEGATE	ALTRE IMPRESE	
COSTO STORICO	754.111	443.860	228.205	491	<b>1.426.666</b>
SVALUTAZIONI	(110.043)	(157.101)	(1.819)	–	<b>(268.963)</b>
<b>SALDO AL 31/12/2012</b>	<b>644.068</b>	<b>286.760</b>	<b>226.386</b>	<b>491</b>	<b>1.157.704</b>
<b>MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO</b>					
ACQUISIZIONI/AUMENTI DI CAPITALE/RIVALUTAZIONI	34.708	–	–	–	<b>34.708</b>
ALIENAZIONI E DISMISSIONI	–	–	(220.021)	–	<b>(220.021)</b>
SVALUTAZIONI/UTILIZZO FONDO COPERTURE PERDITE	–	(85.810)	–	–	<b>(85.810)</b>
RICLASSIFICA IFRS 5	(127)	(950)	–	–	<b>(1.077)</b>
COSTO STORICO	788.691	433.810	8.184	491	<b>1.231.176</b>
SVALUTAZIONI	(110.043)	(233.811)	(1.819)	–	<b>(345.673)</b>
<b>SALDO AL 31/12/2013</b>	<b>678.648</b>	<b>200.000</b>	<b>6.365</b>	<b>491</b>	<b>885.505</b>

In particolare si evidenzia:

- la rivalutazione di 34.468 migliaia di Euro nella partecipazione della controllata ERG Renew S.p.A. per la quale si rimanda a quanto commentato nel capitolo [Impairment test su partecipazioni](#);
- la costituzione delle due nuove società ERG Services S.p.A. (120 migliaia di Euro) ed ERG Supply & Trading S.p.A. (120 migliaia di Euro), per la quale si rimanda a quanto commentato nel capitolo [Nuovo Assetto Organizzativo](#);

- l'alienazione della partecipazione in ISAB S.r.l. per la quale si rimanda a quanto commentato nel capitolo [Cessione partecipazione in ISAB S.r.l.](#);
- la svalutazione della partecipazione nella joint venture TotalErg S.p.A. (85.810 migliaia di Euro), per la quale si rimanda a quanto commentato nel capitolo [Impairment test su partecipazioni](#).

Si precisa che alla voce Riclassifica IFRS 5 è indicato il valore delle partecipazioni facenti capo alla Business Unit Power, oggetto della già commentata operazione di nuovo assetto organizzativo.

Si presenta di seguito l'elenco delle partecipazioni con i dati previsti in osservanza di quanto disposto dall'art. 126 della Deliberazione CONSOB n. 11971 e successive modifiche.

	SEDE LEGALE	CAPITALE SOCIALE	%	PATRIMONIO NETTO <sup>(1)</sup>	UTILE (PERDITA) <sup>(1)</sup>	NOSTRA QUOTA DI PATRIMONIO NETTO <sup>(1)</sup>	VALORE A BILANCIO
<b>(MIGLIAIA DI EURO)</b>							
<b>IMPRESE CONTROLLATE</b>							
ERG NUOVE CENTRALI S.P.A.	SIRACUSA	5.000	100%	11.401	589	11.401	-
ERG OIL SICILIA S.R.L.	ROMA	6.310	100%	28.664	(3.072)	28.664	13.546
ERG PETROLEOS S.A.	MADRID	3.050	100%	(4.652)	2	(4.652)	-
ERG RENEW S.P.A.	GENOVA	100.000	100%	562.084	45.240	562.084	650.000
ISAB ENERGY S.R.L.	SIRACUSA	5.165	51%	528.337	58.371	269.452	14.863
ISAB ENERGY SERVICES S.R.L.	SIRACUSA	700	51%	8.574	7.695	4.373	127
ERG SERVICES S.P.A.	GENOVA	120	100%	116	(4)	116	120
ERG SUPPLY & TRADING S.P.A.	GENOVA	120	100%	112	(8)	112	120
<b>TOTALE IMPRESE CONTROLLATE</b>							<b>678.776</b>
<b>IMPRESE A CONTROLLO CONGIUNTO</b>							
IONIO GAS S.R.L. IN LIQUIDAZIONE	SIRACUSA	200	50%	1.675	(1.380)	838	950
TOTALERG S.P.A.	ROMA	47.665	51%	328.996	(69.593)	167.788	200.000
<b>TOTALE IMPRESE A CONTROLLO CONGIUNTO</b>							<b>200.950</b>
<b>IMPRESE COLLEGATE</b>							
CONSORZIO DELTA TI RESEARCH	MILANO	50	50%	50	-	25	50
I-FABER S.P.A.	MILANO	5.652	23%	14.169	622	3.259	6.315
<b>TOTALE IMPRESE COLLEGATE</b>							<b>6.365</b>
<b>ALTRE IMPRESE</b>							
CAF INTERREGIONALE DIPENDENTI S.R.L.	VICENZA	276	0%	1.008	28	-	-
EMITTENTI TITOLI S.P.A.	MILANO	4.264	1%	6.867	1.090	35	26
MEROIL S.A.	BARCELLONA	19.077	1%	41.808	8.498	364	310
R.U.P.E. S.P.A.	GENOVA	3.058	5%	3.117	(50)	152	155
<b>TOTALE ALTRE IMPRESE</b>							<b>491</b>
<b>TOTALE PARTECIPAZIONI ANTE RICLASSIFICA IFRS 5</b>							<b>886.582</b>
<b>RICLASSIFICA IFRS 5</b>							<b>(1.077)</b>
<b>TOTALE PARTECIPAZIONI POST RICLASSIFICA IFRS 5</b>							<b>885.506</b>

(1) dati riferiti al 2013 per le imprese controllate e a controllo congiunto; ultimi bilanci approvati alla data del Consiglio di Amministrazione per le imprese collegate e le altre imprese

Il valore di iscrizione della partecipazione in I-Faber S.p.A. è stato mantenuto poiché le perdite conseguite negli esercizi passati non sono considerate durevoli sulla base dei piani e delle attese di reddito espresse dalla partecipata.

Per la valutazione delle partecipazioni in ERG Renew S.p.A. e TotalErg S.p.A. si rimanda ai paragrafi [Impairment test su partecipazioni](#).

Per un elenco completo delle partecipazioni del Gruppo si rimanda alle Note al Bilancio Consolidato del Gruppo.

## NOTA 5 – ALTRE ATTIVITÀ FINANZIARIE

	31/12/2013	31/12/2012
<b>SALDO D'INIZIO PERIODO</b>	<b>166.960</b>	<b>149.508</b>
<b>MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO</b>		
EROGAZIONI E INTERESSI	10.255	25.449
RIMBORSI	(13.824)	(7.175)
SVALUTAZIONI	-	-
RICLASSIFICHE	(2.804)	(822)
ALTRE VARIAZIONI	-	-
RICLASSIFICA IFRS 5	(635)	-
<b>SALDO DI FINE PERIODO</b>	<b>159.952</b>	<b>166.960</b>

Il saldo delle "Altre attività finanziarie" al 31 dicembre 2013 è principalmente composto:

- per 131,0 milioni dal credito verso la controllata ERG Power S.r.l. in virtù del contratto di finanziamento denominato Project Sponsor Subordinated Loan Agreement che si riferisce alle attività di construction residue sul CCGT successivamente alla completion dell'impianto e alle attività relative al revamping dell'impianto di demineralizzazione delle acque che fornisce acqua trattata per i processi del sito produttivo di Priolo;
- per 23,3 milioni dal credito nei confronti della controllata ISAB Energy S.r.l. relativo al finanziamento versato al termine della costruzione dell'impianto di cogenerazione;
- per 5,7 milioni dal credito nei confronti della controllata ISAB Energy S.r.l. relativo al finanziamento relativo all'impianto Idrogeno di proprietà di ISAB Energy, nell'ambito del quale ERG era subentrata a ISAB S.r.l. a partire da dicembre 2012.

Il decremento netto del periodo, pari a -7 milioni, è da attribuirsi principalmente:

- nell'ambito del Subordinated Loan Agreement verso ERG Power S.r.l., a nuove erogazioni (3,7 milioni), interessi di competenza del periodo (5,5 milioni) e rimborsi (12,0 milioni);
- nell'ambito del contratto di finanziamento con ISAB Energy S.r.l. (CCGT), alla riclassifica a breve termine degli interessi di competenza 2012 (0,9 milioni);
- nell'ambito del contratto di finanziamento con ISAB Energy S.r.l. (idrogeno), alla riclassifica a breve termine degli interessi di competenza 2012 (0,3 milioni) e delle quote capitale oggetto di rimborso nell'esercizio 2014 (1,4 milioni).